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Anotace

Tato bakalářská práce pojednává o životě a díle Judy Haleviho . Jeho život je popsán v sou-

vislosti s koncem tzv. zlatého věku španělského židovstva. Důraz je kladen na zkoumání

příčin jeho životního obratu v pozdním věku. Tento obrat vyústil v jeho pouť do Země za-

slíbené. Práce popisuje některé podrobnosti této jeho cesty, které namnoze vešly ve známost

až celá staletí po jeho smrti, v moderní době, včetně okolností jeho smrti. Co se týká jeho

díla, důraz je kladen na jeho poezii, a to zejména na religiózní poezii. Právě Haleviho religi-

ózní poezie dobře zrcadlí to, co ho k závěrečné pouti do Svaté země vedlo a také to, jak jeho

cesta probíhala. Stručně je zmíněno i jeho jediné filozofické dílo Kuzari, protože i ono souvi-

sí s motivací jeho cesty.

Annotation

The thesis deals with the Halevi´s life and work. His life is described in the context of the

final period of the golden age of Spanish Jewry. The stress is put on his late life turn that

conluded in his pilgrimage to the Promised Land. The thesis describes some details of his

journey. Some of them were discovered only as late as in modern times (including some

circumstances of his death). Concerning Halevi’s work the stress is on his poetry, above all

his religious poetry. It is Halevi’s religious poetry that mirrors well his life decision to make

his final travel to the Holy Land and shows how this journey of his proceeded. Also Halevi’s

only philosophical work Kuzari is presented because it is connected to his journey as well.
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Pravidla transkripce cizích výrazů a jiných slov

Co se týká transkripce hebrejských výrazů, vycházím z úzu doc. Bedřicha Noska. Tento sys-

tém je popsán v úvodu knihy Judaismus od A do Z.1

Transkripci arabských výrazů přebírám z literatury, kterou cituji. Jedná se o zdroje

v angličtině.

Ve své práci užívám tvary B-h (a tvary odvozené) jako výraz respektu k B-žímu jménu.

1 NEWMAN, J., SIVAN, G. Judaismus od A do Z. Sefer Praha 1998. Doc. Bedřich Nosek – Transkripce hebrej-
ských výrazů. S. 9-12.
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Vezmu vás z pronárodů, shromáždím vás ze všech zemí a přivedu vás do vaší země.

(Ez 36,24)

Úvod

Juda Halevi2 (יהודה הלוי), hebrejský básník a filozof je i dnes, kdy uplynulo více

než 900 let od jeho narození, fascinující postavou. Mnozí považují Haleviho za největšího

středověkého hebrejského básníka.

Žil na rozhraní 11. a 12. století střídavě v křesťanském i muslimském Španělsku (lé-

pe řečeno v jednotlivých menších středověkých státních útvarech Iberského poloostrova).

V literatuře je často nazýván „sladkým pěvcem Siónu“, byl skutečným mistrem spojení

arabské poezie a hebrejského básnictví. Pravda je, že hebrejská poezie byla po dlouhá století

zatlačena do pozadí zájmů židovských autorů, jako by nabírala sílu a vytvořila místo

pro opravdového mistra. Halevi byl ale nejenom básníkem obdařeným od přírody talentem,

skutečným mistrem slova a verše, ale také učencem, učitelem a velice úspěšným lékařem.

Pracoval také velice intenzivně pro andaluskou židovskou komunitu (zejména při svém

dlouholetém pobytu v Toledu). Jako básník se prosadil už ve velmi raném věku a věhlas

mimořádného poety si získal již za svého života. Vše nasvědčuje tomu, že byl výraznou

osobností s velkým osobním charismatem. Byl vysoce vážený i obdivovaný a lidé si velmi

cenili jeho společnosti a přátelství. Není proto divu, že do jeho okruhu patřilo mnoho vý-

znamných židovských osobností té doby.

V závěru svého života prožil zásadní obrat, když opustil zajištěný a úspěšný život

v Andalusii, zanechal za sebou i rodinu (jedinou dceru a jediného vnuka), a vydal se na pouť

do Svaté země, do Jeruzaléma, ačkoliv věděl, že už se nikdy domů nevrátí. Toto jeho roz-

hodnutí nebylo ale žádným náhlým impulsem, dozrával k němu celý dospělý život. Nejedna-

lo se vlastně o pouť, ale spíše o aliju, tedy trvalý návrat do země praotců. Halevi chtěl

v Zemi zaslíbené zemřít.

V obecném povědomí je znám jako autor svého jediného, ale mimořádně významné-

ho, filozofického díla známého pod zkráceným názvem Kuzari3 (napsaného v arabštině).

2 Jméno Juda Halevi se objevuje v různých zdrojích a pramenech v různých podobách, kromě Juda (v angličti-
ně Judah) se používá také tvar Jehuda (transkripce hebrejská verze). V anglických zdrojích se používá Jehudah
nebo Yehuda. Jeho druhé jméno také existuje v různých variantách: Halevi, Ha-Levi, Halevy apod.
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Tato jeho práce má výjimečné postavení v židovské náboženské filozofii, a ani dnes neztrati-

la na svém významu. Halevi je autorem několika stovek básní (všechny psané hebrejsky)

různého druhu, sekulárních i religiózních. Některé se staly i součástí židovské liturgie a jsou

dodnes zachovány v různých modlitebních sbírkách (sidurech i machzorech). Díky nálezům

káhirské genizy se zachovalo i něco z jeho korespondence. Z těchto nálezů je mimo jiné

zřejmé, že Halevi byl vysoce vážený, respektovaný a obdivovaný již za svého života, a to

i za hranicemi Španělska.

Tato práce se zabývá životem a dílem Judy Haleviho i tím, jak jsou neoddělitelně

propojeny. Důraz je kladen na zmíněný obrat v jeho životě a zkoumání toho, co ho přimělo

k jeho pouti do Svaté země, na popis cesty samé a na její konec. Tento životní obrat, jak-

koliv neočekávaný a jeho okolím většinou nepochopený, se dobře zrcadlí v jeho díle. Jed-

nak v básních, které jsou velice emocionální ve svém vztahu k Zemi zaslíbené, a stejně tak

i v knize Kuzari, která osvětluje jeho motivy na základě rozboru principů judaismu. Jeho

filozofický koncept odmítá diasporu coby B-hem nařízený exil, ale stává se naopak výzvou

k akci. Akce (čin) měla ratifikovat filozofii. Příběh života Judy Haleviho je příběh o návratu

zbožného Žida z diaspory (z galutu) do země praotců, do Erec Jisra‘el, na Sion.

V závěru práce se věnuji také odkazu Judy Haleviho pro moderní dobu. Působil veli-

ce silně nejen na své současníky, ale fascinoval a fascinuje i umělce a filozofy doby moderní.

Dá se totiž říci, že jeho poselství získalo nový život po vzniku sionismu a později i po vzniku

samotného státu Izrael. Zabýval se totiž problémem, jaký smysl (a zda vůbec nějaký) má

život Židů v diaspoře a jaký význam má Jeruzalém a Svatá země v životě Židů. V době jeho

cesty do Erec Jisra‘el byl život Židů v Jeruzalémě prakticky nemožný. Přesto zastával jedno-

značný názor právě ve prospěch života ve Svaté zemi. V dnešní době je situace naprosto

jiná, ale diskuse o životě Židů v Izraeli versus život v diaspoře jsou stále živé a nemají jed-

noznačné řešení. Až velmi dlouho po smrti se stal symbolem sionismu, národním básníkem,

byl znacionalizován. Jeho filozofie i jeho poezie může dnes sloužit jako určité měřítko pro

moderní národ Izraele.

Moje práce je rozdělena na šest částí, kapitol. Po tomto úvodu následuje první kapi-

tola, která se zabývá dobou (resp. dobovým pozadím), do níž se Halevi narodil, a v níž žil,

tedy dobou tzv. zlatého věku španělských Židů. Další dvě kapitoly pojednávají postupně

o jeho životě (kapitola 2.) a díle (kapitola 3.). Čtvrtá kapitola se zabývá samotnou cestou

do Země zaslíbené, zatímco následující (kapitola 5.) je věnována okolnostem Haleviho smrti,

3 Celý původní název je Kitab al-Ḥujjah wal-Dalil fi Nuṣr al-Din al-Dhalil neboli Kniha obrany opovrhované
víry. Do hebrejštiny byla poprvé přeložená Judou ibn Tibonem pod titulem Sefer ha-Kuzari již v roce 1167.
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hlavně ve světle vývoje novodobých poznatků o této události. Následující kapitoly obsahují

shrnutí v závěru, seznam literatury a přílohy.

V přílohách jsou mapy ilustrující politické změny na Iberském poloostrově, digitální

kopie Haleviho rukopisu z nálezů v káhirské genize, ukázky titulního listu prvního vydání


[…]


snad za obnovení slávy Izraele a Jeruzaléma? Zároveň ale respektoval, že rozhodnutí je na

každém individuálně. Ale cítil jako naprostou nutnost uskutečnit to, o čem byl sám tak pev-

ně přesvědčený a vydal se na cestu, aby vykonal aliju, neboť jeho cesta do Země zaslíbená

nebyla pouhou poutí (z poutě se poutníci navracejí zpět do svých domovů), ale skutečnou

alijou. Halevi chtěl zemřít v zemi praotců, ve svaté zemi Erec Jisra’el, tam kde byl podle své-

ho přesvědčení svému Hospodinu nejblíže.

Moje práce se zabývá životem a dílem Judy Haleviho. Důraz je položen na takové

události jeho života a na taková díla, která ilustrují fakt, že na svoji závěrečnou cestu se Ha-

levi vnitřně připravoval velice dlouho. I když prožil zřejmě velice klidné a šťastné dětství a

mládí, i když byl celý život poměrně dobře hmotně zajištěný, i když získal už za svého živo-

ta značný věhlas a uznání, přesto pociťoval vnitřní neklid a nespokojenost se svým životem,

který se mu zdál nenaplněný a nepatřičně prožívaný. Halevi velice miloval Andalusii a

s těžkým srdcem opouštěl nejen zemi svých předků, ale i svoji (byť nepříliš početnou) rodi-

nu. O tom jak mimořádný a nezvyklý jeho čin byl, svědčí i to, že se na cestu vydal sám, což

zřejmě znamená, že se mu nepodařilo nikoho přesvědčit, aby ho doprovázel. Cesta do Erec

Jisra’el v té době nebyla rozhodně bezpečná, ani jednoduchá. Cestování po moři i po souši

znamenalo snášet nepřízeň a rozmary počasí, stejně tak jako život ohrožující přítomnost

banditů a lupičů. Samotný cíl, Jeruzalém, byl v rukou křižáků a Židům bylo zapovězeno ve

městě přebývat.

Ačkoliv od života Haleviho uplynula dlouhá staletí (více než 900 let), většinu té doby

byl Halevi znám jako autor svého jediného filozofického díla Kuzari a určitého omezeného

počtu básní, které se zachovali hlavně v liturgii. O jeho životě nebylo známo téměř nic a o

jeho smrti se zachovala pouze legenda. Teprve v 19. století došlo k zásadním a nečekaným
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objevům, které nám přinesly nové znalosti o jeho životě a zejména obrovské množství jeho

básní. „Načasování“ tohoto objevu obdivuhodně korespondovalo se vznikem sionismu,

který Haleviho přijal jako svého, a podnítil tak nový život díla tohoto excelentního hebrej-

ského básníka a filozofa.

Chce se věřit, že Halevi se na konci svého života do Jeruzaléma skutečně dostal a za-

žil ono obdivuhodné a speciální kouzlo, genius loci, toho místa. I kdyby se tak nestalo, před-

stavme si, že by Juda Halevi navštívil dnešní Izrael a uviděl milióny Židů žijících v Zemi

zaslíbené, v Erec Jisra‘el, modlicích se u Zdi nářků v Jeruzalémě a studujících také jeho texty

v ješivách a školách. Jistě by to považoval za zázrak. Zázrak, ke kterému přispěl svým živo-

tem i dílem také on sám.
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Summary in English

Judah Halevi wrote from his heart tens and hundreds of poems and also described

the whole philosophical system in order to persuade am jisrael living in the diaspora (galut)

that their only proper place to live is the Eretz Jisra‘el. To convince them that only there

the Jews are near to their G-d and only there they can fulfill their mission of the chosen

people and their part of the Covenant which they sealed on the Mount of Sinai. After all

Israel is the part of the Promised Land given by G-d to Izraelites and we read about it in the

Torah repeatedly. Halevi himself saw tragic times in the history of the Jewry reapearing

again and again, times that do not skip any generation. Do not Jews pray toward Jerusalem,

do not they pray for renewal of glory of Israel and Jerusalem? At the same time Halevi re-

spected it was on every individual to decide for himslef. But he himself felt urgent need to

set for the journey. Finally he left his home and family and board the ship to the Eretz Jisra-

el (via Egypt). It was not a pilgrimage he was leaving for ever. It was alija (emigration). He

wanted to die in the land of forfathers, in the Holy Land where he was according to his con-

viction near to his Adonai.

This my thesis deals with the life and work of Judah Halevi. The stress is put on tho-

se events and that work of his which illustrate the fact that he has been preparing internally

for his final journey quite a long time. Although he lived quite comfortable childhood and

youth, although he gained acknowledgment and got quite a credit as an adult still he was

feeling deep dissatisfaction with his own life. He considered it empty and not properly lived.

Halevi loved Andalusia and it was very hard for him to leave the country of his fami-

ly and his forfathers. His act was quite extraordinary and exceptional. He set for the journey

alone as he did not succeeded in persuading other people to join him. Travelling both on the

sea and dry land was uncomfortable and dangerous. The target itself, Jerusalem, was in the

hands of hostile Crusaders and it was not allowed for Jews to settle there anyway.

Halevi was long time known mostly for his only philosophical work Kuzari and so-

me poems which became preserved as the part of the liturgy. It was very little known about

his life and there was only a legend concerning his death. Only during the late 19th century

there were unexpected and breaking discoveries made and they provided new knowledge

about his life and above all tremendous number of his poems. The timing of those discove-

ries was admirably in accordance with the beginning of sionism which took Halevi as one of

his own. This brought the new life for the work of this excellent Hebrew poet and Jewish

philosopher.
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One wants to believe that Halevi indeed got to Jerusalem itself. Even if not let’s just

imagine he could come and see Israel today and see millions of Jews living in the Eretz Jis-

rael, praying by the Wailing Wall, studying in all those jeshivot and schools. Surely he

would consider it a miracle. A miracle to which he contributed with his life and work.
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