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Autorka si vybrala dosti komplexní téma. Zpracovává je obšírně a vnitřně poctivě.
Život a dílo Jehudy Ha-Leviho pečlivě zasazuje do historického kontextu.
Značnou pozornost věnuje problematice Ha-Leviho cesty (respektive alija) do Erec Jisra’el.
Jako pozitivum vnímám též pasáže, v nichž se pisatelka pokouší reflektovat legendu a její
úlohu v obecně známém životopise Jehudy Ha-Leviho (viz např. s. 46 — 52).
Poměrně zdařile vystihla leitmotivy Ha-Leviho díla básnického i filosofického (lépe řečeno
apologetického).
Domnívám se však, že Sefer Kuzari by si zasloužila detailnější rozbor; práce měla rovněž
obsahovat více překladů Ha-Leviho básní.

Slohová úroveň práce místy kolísá.

Přes výše zmíněné výtky působí bakalářská práce Ing. Věry Razákové poměrně pozitivním
dojmem. Což jest jednak dáno autorčiným hlubokým zájmem o zvolené téma; jednak její
zkušeností, kterou dokázala přetavit v jistou ucelenost a integritu finální verze svého snažení.

Poznámkový aparát je veden správně. Práce obsahuje množství textových a obrazových
příloh.

Je sice pravda, že pisatelka nedokázala dané téma vytěžit beze zbytku, ale vzhledem k faktu,
že se jedná o práci bakalářskou, rozhodla jsem se ji klasifikovat jako velmi dobrou.

Navrhované hodnocení: Velmi dobře (2).

V Praze dne 23. 8. 2012
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